- Theognis Nicænus cum Ario faciens, II, 7, 12, A 32.
 Theon, presbyter Marcotidis, II, 3.
 Theonas, Marmaricæ episcopus, faciens cum Ario, II, 7.
- Theonas, Cyzici episcopus, concilio Nicæno subscripsit, II, 27, 56.
 Tryphon, diaconus Marcotidis, II, 3.
 Tyraunus, presbyter Marcotidis, II, 3.
 Valentinus hæreticus rejicitur, II, 26.

ΓΕΛΑΣΙΟΥ ΤΟΥ ΚΥΖΙΚΗΝΟΥ
 ΤΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΝ ΝΙΚΑΙΑ ΣΥΝΟΔΟΝ ΠΡΑΧΘΕΝΤΩΝ
 ΣΥΝΤΑΓΜΑ.

GELASII CYZICENI
 ACTORUM CONCILII NICÆNI ^(a)
 COMMENTARIUS.

ADMONITIO AD LECTOREM

EX ROMANA EDITIONE.

(Mansi, *Ampl. collect. Conc. gen.*, t. II, p. 753.)

Pene consilium fuerat hanc synodi Nicæne Historiam (quæ aliqui suo loco inter cætera ejusdem synodi collectanea reponi debuisset), penitus omittere: quod etsi in Urbe non deerant varia ejus exemplaria, ut Vaticanum, ex quo magnam Nicæni concilii sui partem excerptit Alphosus Pisanus, et Sfortianum, quod olim fuit Bessarionis cardinalis, atque alia in aliis bibliothecis; omnia tamen auctoris nomine carebant, et incerti auctoris opus in lucem dare non placebat. Illud quoque accedebat, quod non pauca in hac Historia leguntur, quæ meliorum scriptorum sententiis cum repugnent, illam falsitatis coarguere videantur. Initio enim operis auctor affirmat, Arianos concilii Nicæni tempore non solum contra Filium Dei, sed etiam contra Spiritum sanctum blasphemasse: et in libro secundo introducit disputationes de divinitate Spiritus sancti in eodem concilio cum philosophis habitas. At id repugnare videtur verbis Epiphaniæ heresi septuagesima quarta, quæ est Pneumatomachorum, qui in fine sic ait: *Non fuit tunc* (id est, tempore

Nicæni concilii) *de Spiritu sancto quæstio*: item verbis sancti Basilli in epistola septuagesima octava, quæ fidei Nicæne confessionem continet: *Spiritus sancti ratio, inquit, in transcurso posita est, nulla diligentia digna judicata, propterea quod nondum nota esset hæc quæstio, sed sententia de ipso in animis credentium nullas adhuc insidias sustinisset.* Præterea idem Historiæ hujus auctor libro secundo, capite primo, Eusebium Casariensem ab Arianismi suspitione diligenter purgare nititur, cum tamen sanctus Athanasius librum integrum scripserit de decretis Nicæne synodi adversus Eusebium Casariensem Arianum, et sanctus Hieronymus libro secundo Apologiæ adversus Rufinum, eundem Eusebium modo non catholicum, modo Arianum, al quo etiam principem Arianorum nominaverit. Denique (ut alia leviora sileantur) hic ipse auctor libri secundi capite tricesimo secundo scribit synodum Nicænam prohibere voluisse ne episcopi, presbyteri, diaconi et subdiaconi cum uxoribus, quas antea cum laici essent, duxissent, consuetudinem habere pos-

(a) Confer cum his alia acta apud Nicæam, seu verius compendiosa narrationem rerum gestarum in causa Arij, sed suspectam viris eruditus, quam

Combesius Græce edidit tom. II *Bibl.* p. 574 ex Photio in *Bibl. cod.* 256. Hærd.

sent : obstitente autem Paphnutio, nihil de hac re decretum fuisse, et uniuscujusque arbitrio relictum, si ab eis abstinere vellent. Sed hoc esse manifestum figmentum, a veritate prorsus alienum, facile deprehenditur ex sancto Epiphania, qui paulo, post celebratum Nicænum concilium scribens, disertis verbis affirmavit heresi quinquagesima nona, quæ est Catharorum, sacris canonibus adversari quod episcopus, presbyter, aut diaconus, ex uxore liberus signat. Sanctus etiam Ambrosius et sanctus Hieronymus Epiphania æquales (ille in libro primo *De officiis* capite ultimo, iste in libro *Adversus Vigilantium*) scribunt non licere in Occidente, neque in Oriente ad sacrum ministerium assumi nisi virgines, aut continentes, aut quæ, si uxores habeant, mariti esse desistant. Quod idem in conciliis paulo post Nicænum celebratis, ut in Arelatensi secundo canone secundo, et in secundo Carthagineensi canone secundo, confirmatum legitur. Quid, quod in ipsa Nicæna synodo exstat cano tertius, quo cavetur, ne ulli episcopo, vel presbytero, vel diacono liceat feminam aliquam domi retinere, præter matrem, sororem, vel amitam? quo canone satis aperte excluditur uxor, quæ primo loco nominanda fuerat, si vera essent quæ in hoc libro dicuntur. Sed nimirum auctor, non in Actis concilii hanc Historiam reperit, sed a Socrate libro primo capite octavo, vel a Sozomeno libro primo capite vicesimo secundo, qui primi eam tradiderunt, desumptam, in hac sua collectione inseruit. Quemadmodum autem nonnulla in ea legitur a concilio Nicæno aliena, si veteribus Patribus credimus, sic etiam contra multa desunt, quæ ex eorundem Patrum sententia in actis ejusdem exstare deberent. Testantur enim sanctus Athanasius in Oratione prima adversus Arianos, et Theodoretus libro primo Historiarum capite octavo, Arji scripta et epistolam Eusebii Nicomediensis lecta fuisse in synodo Nicæna. Testatur quoque Julius pontifex Romanus in epistola quæ exstat apud Athanasium in apologia secunda, in concilio Nicæno examinata fuisse acta synodi Alexandrinæ. At horum omnium in hac Historia nulla mentio habetur. Nihilominus tamen, cum ex Photii testimonio, cujus Bibliotheca paulo ante in lucem prodit, satis constet hujus operis auctorem fuisse Gelasium Cyzicenum, et ejus etiam nomine Grace et Latine jam editum sit (b), atque in eo nonnulla habeantur, quæ multis rebus usui esse possunt, ac præterea veteres scriptores (quorum verba mox subjiciuntur) illius mentionem faciant tanquam auctorem concilii Nicæni : ne a quopiam fortasse desideretur, in hoc tomo adficiendum censuimus (c).